— 1 —

自贡市教育科学研究所文件

自贡市教育科学研究所关于开展

2019年自贡市中学（高中）班主任风采

展评活动的补充通知

各区（县）教研室、进修校、基教中心、直属学校：

根据《自贡市教育科学研究所关于开展 2019 年自贡市

中学（高中）班主任风采展评活动的通知》精神，我所将于

2019 年 9 月在自贡衡川实验学校举办“2019 年自贡市中学

（高中）班主任风采展评活动”，现将有关事宜补充通知如

下：

一、展评活动主题

学习新思想，做好接班人

二、展评活动方式

本次展评内容分为主题微班课、模拟家长会发言、教育

叙事三个部分。

（一）主题微班课

 — 2 —

围绕“学习新思想、做好接班人”主题教育内容自定课

题，教育引导青少年学生了解新时代的新形势、新特点和新

内涵，热爱自己的祖国；引导青少年学生多读国学经典，学

习传统文化，感受经典魅力，努力做到“见贤思齐”“知行

合一”。

主题微班课采用借班现场授课的方式，授课对象为自贡

衡川实验学校高中学生，授课时间为 20分钟，2分钟倒计时

提醒，要注意微班课课堂时间的有效性、针对性，切忌求大

求全。

（二）模拟家长会发言

采取现场抽题方式，主题涉及家校沟通、指导家庭教育

等若干主题，围绕主题拟定明确、准确的目标，挖掘内涵、

构架内容。准备 30 分钟，脱稿发言 10 分钟，2 分钟倒计时

提醒。

（三）教育叙事

学用典、悟原理、讲故事。学习“人民日报少年客户端”

——活动专区“从小学用典”目录中高中部分的阅读篇章，

理解典故内涵，结合自己班主任经历中发生过的或与学生发

生过的故事，讲述教育故事，体悟教育真谛、体现教育理念。

教育叙事采用脱稿讲述教育故事的方式，内容、题目自

拟，时间 8分钟，2 分钟倒计时提醒。

三、参会人员

（一）各区（县）专兼职德育教研员 1名。

（二）各区（县）参评教师。

 — 3 —

（三）各区（县）骨干班主任 20—25 名、直属高中骨

干班主任 5—8名。

四、展评活动时间、地点

五、展评活动分组及展评顺序

（一）2019 年 9 月 20 日上午   主题微班课展评

1号     8:20—8:40 2号     8:50—9:10

3号     9:20—9:40 4号     9:50—10:10

5号     10:20—10:40 6号     10:50—11:10

7号     11:20—11:40 8号     11:50-12:10

（二）2019 年 9 月 20 日下午   模拟家长会发言展评

序号 抽题时间 比赛时间

1号 13:00 13:30—13:40

时    间 内   容 地  点

2019年 9月 18日

下午 14:30

参赛选手赛前准备会

（抽取参赛顺序及班级、赛场体验、

了解学情、特殊需求衔接等事宜）

自贡衡川实验学校

高中阶梯教室

（觉动楼和行政楼间）

2019

年

9月20

日

全天

7:40-8:00 报到

自贡衡川实验学校

（富顺县富州大道西段 998

号，西门进入）

高中阶梯教室大门处

8:00—8:20 开幕式 自贡衡川实验学校

高中阶梯教室 8:20-12:10  主题微班课展评

12:10-13:20

午餐 自贡衡川实验学校食堂

继续签到

自贡衡川实验学校

高中阶梯教室大门处

13:30-14:50

（选手 13:00开始抽题，13:30比赛）

模拟家长会发言展评

（准备室：阶梯教室斜对面化学实验

室，供选手休息、抽题、准备）

自贡衡川实验学校

高中阶梯教室

15:00—16:20

-

教育叙事展评

16:20—17:00 点评、宣布结果

 — 4 —

2号 13:10 13:40—13:50

3号 13:20 13:50—14:00

4号 13:30 14:00—14:10

5号 13:40 14:10—14:20

6号 13:50 14:20—14:30

7号 14:00 14:30—14:40

8号 14:10 14:40—14:50

（三）2019 年 9 月 20 日下午  教育叙事展评

1号     15:00—15:08 2号     15:10—15:18

3号     15:20—15:28 4号     15:30—15:38

5号     15:40—15:48 6号     15:50—15:58

7号     16:00—16:08 8号     16:10—16:18

六、其他事宜

（一）请各区（县）教研部门、直属高中高度重视此次

展评活动，认真做好参赛教师的指导和观摩教师的组织等工

作，以保证活动有序、有效开展。

（二）请各区（县）、直属高中，于 2019 年 9月 18 日

前将观摩教师信息表（见附件）及教学设计稿电子版发送至

zgsjksclx@126.com，联系电话：8125786，逾期视为放弃。

同时，参赛教师需准备 6 份主题微班课教学设计稿（封面设

计格式：活动主题、参赛学校及姓名、课题名称），于比赛

当天授课前提交给评委。

（三）模拟家长会发言展评要求

1.所有参赛选手 13:00统一进入准备室，每位选手按规

定时间抽题并进行发言准备，休息时间不交头接耳，不交流

讨论，必须完成自己比赛之后方可观摩其他选手比赛。

2.参赛选手进入准备室必须交出所有通讯工具及其他

资料，自备签字笔，准备室备有一台电脑（无网络）和草稿

mailto:至zgsjksclx@126.com
mailto:至zgsjksclx@126.com
mailto:至zgsjksclx@126.com

 — 5 —

纸。

3.参赛选手比赛时必须采用脱稿发言的方式，自己选择

是否制作课件（U 盘自备）辅助发言。

（四）承办学校备有投影仪、多媒体电脑等，参赛教师

自备课件、录音、投影片及光碟等软件。

（五）本次活动交通费、差旅费用回原单位报销。

（六）各区（县）组织本区域 10—15 名骨干班主任到

场观摩，请所有参会教师务必注意与会期间的人身及财务安

全。

（七）会务组联系人：

自贡衡川实验学校  何玉仙  13086623089

自贡市教科所      陈丽霞  13890026990

附件：2019 年自贡市中学（高中）班主任风采展评活动

观摩教师信息表

自贡市教育科学研究所

2019 年 9月 9 日

附件

 — 6 —

2019 年自贡市中学（高中）班主任风采展评活动

观摩教师信息表

区（县）联系人：            ；联系电话：               。

序号 姓 名 单     位 联 系 电 话 备注